РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «ЗЮКАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
26.02.2016г.

  № 41/157
Об отчете главы сельского
поселения-главы администрации

МО «Зюкайское сельское поселение»

о результатах деятельности

администрации  МО «Зюкайское

сельское поселение» за 2015 год

Заслушав и обсудив, представленный главой сельского поселения-главой администрации МО «Зюкайское сельское поселение» Верещагинского муниципального района Пермского края  отчет о результатах деятельности администрации МО «Зюкайское сельское поселение» Верещагинского муниципального района Пермского края за 2013 год, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет главы сельского поселения-главы администрации МО «Зюкайское сельское поселение» Верещагинского муниципального района Пермского края  Селиванова Владимира Васильевича о результатах деятельности администрации МО «Зюкайское сельское поселение» Верещагинского муниципального района Пермского края (приложение).
2. Признать деятельность администрации МО «Зюкайское сельское поселение» Верещагинского муниципального района Пермского края удовлетворительной.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит  официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления Зюкайского сельского поселения» и размешению на официальном сайте Зюкайского сельского поселения в сети Интернет www.veradm.ru.
Председатель Совета депутатов

МО «Зюкайское сельское поселение»

             В.П.Михайлов
Глава сельского поселения –
глава администрации

МО «Зюкайское сельское поселение»                                                 В.В.Селиванов
                                                                              Приложение

                                                                       к Решению Совета депутатов МО

                                                                    «Зюкайское сельское поселение»

                                                        от 26.02.2016 г. № 41/157
ОТЧЕТ
Главы сельского поселения –
главы администрации
МО «Зюкайское сельское поселение»
за 2015 год

Зюкайское сельское поселение представлено 9 населенными пунктами на площади 14 135 Га, численностью населения 5001 человека. Зюкайское сельское поселение занимает 8,7% от общей площади Верещагинского муниципального района, а численность населения составляет 12,24 % от общей численности населения Верещагинского муниципального района.

В состав Зюкайского поселения входят 9 населённых пунктов:

	№
	Населённый пункт
	Тип населённого пункта
	Население

	1
	Гаврюхино
	деревня
	21

	2
	Дурово
	деревня
	44

	3
	Захарята
	деревня
	169

	4
	Зюкайка
	посёлок, административный центр
	3984

	5
	Кузьминка
	деревня
	7

	6
	Кукетский
	разъезд
	579

	7
	Салтыково
	деревня
	110

	8
	Сарачи
	деревня
	11

	9
	Сивково
	деревня
	22

Взрослого населения насчитывается 3783 человека, из них:

 - работающих 1850 человек или 49 % от общего числа взрослого населения;
 - пенсионеры 1200 человек  или 32% от общего числа взрослого населения;

 - остальное население 733 человека – самозанятые граждане, студенты от 18 лет, безработные (в Центре занятости  зарегистрировано всего 19 человек).
Детей и подростков до 18 лет в поселении проживает 1218 человека, или 24,4%, (из них воспитанников детских садов – 270 человек (в том числе 13 детей - частный детский сад), не организованных детей 205, школьников - 513 человек),  обучается студентов в Зюкайском аграрном техникуме -747 человек.
За 2015 год умерло 63 человека, родилось 64 ребенка, формально есть небольшой естественный прирост населения. Численность населения стабильна.

Средняя продолжительность жизни около 65лет.
Анализируя демографическую ситуацию, наблюдается небольшой миграционный отток населения. Меняется возрастная структура населения (стареем), поскольку уезжают чаще молодые в поисках работы или на учебу.
На территории поселения имеется достаточное количество объектов малого и среднего предпринимательства, которые осуществляют разнообразную деятельность, их в поселении около 70, из них  наиболее значимые:

ООО «Зюкайский ЛМЗ», «Радиус-Сервис», Пожарная часть, 2 АЗС, автосервис, 2 автомойки, МУП «Зюкайские тепловые сети», ООО «Коммунал Сервис», Зюкайское ПО, 3 парикмахерских, баня, больница, аптека, 2 почтовых отделения, филиал сбербанка, церковь.

К достаточно крупным частным предприятиям можно отнести:

ИП Зюлёва Д.В., Березина С.Н., Илюшина П.З., Безгодова А.Г., Санникова Н.А. и др., имеется большая сеть магазинов.

Крупные населенные пункты: п. Зюкайка, п. Кукетский, д. Захарята обеспечены инфраструктурой.
Образование представлено: - 2 школами, техникумом, музыкальной школой, 5 детских садов, (в том числе частный детский сад, который имеет лицензию дошкольного образовательного учреждения), библиотеки.  Есть спортивный клуб «Мастер»
Здравоохранение - поликлиника, стационар, детская поликлиника, 2ФАП.
Культура – Зюкайский центр досуга и 2 клуба в д. Захарята и р-зд Кукетский.

На территории поселения размещено около 1400 ЛПХ (личных подсобных хозяйств), из них в п.Зюкайка - 1105 ед.; в п. Кукетский – 189 ед.; КФХ и ИП - 6 ед., занимаемая площадь земельных участков: 296, 73 Га, ведется учет скота в ЛПХ и наличия техники.
Жилищно - коммунальное хозяйство характеризуется следующими показателями:
В четырех населенных пунктах централизованное водоснабжение протяженностью водопровода 24,35 км. Часть сетей характеризуются высокими показателями износа, за исключением п. Кукетский- обновлено 1,6 км сетей, в д. Салтыково- 0,6 км сетей и в п. Зюкайка- 11, 145 км.

В п. Зюкайка имеется централизованная система хозяйственно- бытового водоотведения 7,2 км, мощностью 300 м3 /сут.

Источник теплоснабжения в п.Зюкайка котельная МУП «Зюкайские тепловые сети» на газе, мощностью 8,5 Гкал/час.

Сети теплоснабжения 7,8 км.

Отопление частного сектора печное, электрическое, часть домов оборудована газовыми котлами.

Жилой фонд площадью 73 тыс. м2.

Протяженность муниципальных дорог 66 км, из них 5,1 км с усовершенствованным покрытием, 2 капитальных моста. Освещение улично- дорожной сети составляет 54 км.

Численность администрации и её структурных подразделений.

 Администрация 11 чел., в том числе ВУС 1 чел.,

МКУ «Эверест» 19 чел.,

МБУК «Зюкайский центр досуга» 9 чел.,

МУП «Зюкайские тепловые сети» 42 чел

Совет Депутатов МО «Зюкайское сельское поселение» в составе 9 человек

В 2015 году проведена большая работа по строительству пруда, документация по проделанной работе сдана в строительный надзор.
Выполнены работы по 1 очереди имеющегося проекта газификации и участок сдан в эксплуатацию. Газифицированы улицы: Мира, Тимирязева, Строителей и многоквартирный дом – Юбилейная,4.
 Произведен  ремонт дорог на четырех улицах (2100м) в щебеночном исполнении(3 из них в п. Кукетский)
Произведен ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия по улицам Тимирязева, Первомайская, Мичурина, Пугачева 3,88 км.

Во дворе многоквартирного дома по ул. Пугачева отсыпкой ПГС произведен ремонт придомовой территории.  Сделан частичный ремонт внутренних помещений в Администрации (приемная и кабинет для специалиста МФЦ)
Пришлось принять участие в организации ремонта крыши над нашими клубами, хотя у одной из них есть даже два хозяина, а мы всего лишь арендаторы.

МУПом «Зюкайские тепловые сети» и МКУ «Эверест» произведен ремонт котельных, сетевого хозяйства с целью уменьшения тепловых потерь, водопровода и канализации.

Всего Администрацией МО «Зюкайское сельское поселение за 2015 год оказано 1935 муниципальных услуги:

     из них:

    - Выдано документов (единого жилищного документа, копии финансово-лицевого счета, выписки из домовой книги, карточки учета собственника жилого помещения, справок и иных документов) - 1680 шт.;

- Предоставление выписки из Единого реестра муниципальной собственности - 41 шт.;
- Предоставление юридическим и физическим лицам в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование, аренду, собственность - 132;
- Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях – 5;

- Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение -2;

- Выдача разрешений арендаторам земельных участков на передачу их прав и обязанностей действующим договорам аренды земельных участков третьим лицам – 3;

- Выдача разрешений на проведение земляных работ - 20;
- Предоставление в собственность муниципального имущества - 6;

- Предоставление жилых помещений гражданам по договорам социального найма - 5;

- Присвоение адреса объекту недвижимости – 36;

- Утверждение и выдача схемы расположения границ земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте территории – 30.
В  2015году:
Средняя зарплата сотрудников администрации 18225,77 рублей;

Средняя зарплата работников культуры 14566,72 рублей;
С 2015 года жителям Зюкайского поселения доступны услуги Многофункционального центра. Ряд услуг подразумевает получение результата в день обращения заявителя.

 МФЦ позволяет гражданам получать самые разные услуги в одном месте и не взаимодействовать при этом с чиновниками непосредственно. От получателя услуги требуется только подать заявление (пакет документов) и получить результат в установленный срок.

На сегодняшний день жителям доступны более 400 видов федеральных, региональных и муниципальных услуг, предоставляемых в современном формате «одного окна».
Все эти услуги можно получить в Администрации.
Структура расходов:

	2015г.

	Общегосударственные
вопросы и содержание ОМС
	12 %

	Национальная оборона
	1 %

	Национальная экономика
	33 %

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	39 %

	Культура
	11 %

	Социальная политика
	1 %

	Бюджетный кредит
	3 %

	Итого
	100,0%

Изменения внутри статей бюджета:
	Показатели
	Факт 2015г.

	На содержание аппарата управления
	3 485 045

	На содержание ВУС
	342 900

	Восстановление пруда
Содержание дорог
	6 202 518
2 806 158

	ЖКХ  (обслуживание газопровода, санация, вывоз ТБО, теплосети, установка приборов учета)
В том числе:

Газопровод 1 очередь

Уличное освещение
	10 830 672

5 797 283

498175

	Культура и спорт
	3 000 000

	Социальная политика
	340 238

	Другие общегосударственные вопросы
	119 171

	Совет Депутатов
	71 416

	Бюджетный кредит
	819 444,44

	Итого
	28 017 562,44

Проблемы и пути их решения:
 Очень серьезной проблемой в поселении является отсутствие организованных рабочих мест, низкая занятость населения  общественно - полезным трудом, нежелание решать свои собственные проблемы. Отсюда большие  задолжности  по налогам и коммунальным платежам.
Недоимка по налогам и сборам на 01.01.2016 год, только в бюджет Зюкайского сельского поселения составляет 2 376,5 тыс. рублей в том числе:

НДФЛ -338,5 тыс. рублей;

Земельный налог – 831,3 тыс. рублей;

Налог на имущество – 395,9 тыс. рублей;

ЕНВД – 20,0 тыс. рублей;

Транспортный налог – 810,8 тыс. рублей.

Это является причиной высокой степени износа жилфонда, объектов коммунальной инфраструктуры; аварийного состояния сетей водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения.

МУП «Зюкайские тепловые сети» по-прежнему убыточны - необходима модернизация.

Нехватка мест в детских садах.
Проблемой является состояние уличной  дорожной сети.

Да, в прошлом году удалось многое сделать, в том числе и  без привлечения бюджетных средств, что, безусловно, будет выполняться и далее, но этого  недостаточно.

Отдельного внимания заслуживает проблема наполняемости бюджета. Все просьбы от населения касающиеся благоустройства поселения, решения прочих проблем, сводятся к распределению бюджетных средств.

Все выше перечисленные проблемы решаются только при достаточном финансировании и необходимо срочно искать возможность дополнительных доходов, повышать собираемость налогов, ещё эффективнее использовать муниципальное  имущество, хотя по этим показателям мы и так на пределе возможного.

Собственные доходы в поселении из года в год растут, а вот дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности для поселения    с  2014 года катастрофически  уменьшаются
2011 г. - 13788 т. р.

2012 г. - 10561 т. р.

2013 г. - 11202 т. р.

2014 г. -   8836 т. р.

2015 г. -   7186 т. р.

2016 г. -   7186 т. р.

[image: image1.png]16000000

14000000

12000000

10000000

8000000

6000000

4000000

2000000

2011

2012

2013

2014

i

2015

W Jotaunn

1 CobeTBeHHbIe A0X0AbI

Заканчивая свой отчет о нашей совместной деятельности, я хотел бы поблагодарить за понимание и поддержку,  оказанную конкретную помощь всех присутствующих.  Особенно отметить предпринимателей САННИКОВА Н.А., БАЛУЕВА А.А. , БЕЗГОДОВА А. Г., ТОКАРЕВ А. А.,  и конечно самую активную часть нашего поселения, совет ветеранов, в лице  АРТЕМЬЕВОЙ  Л.П.

_1518249508.xls
Диаграмма1

		2011		2011

		2012		2012

		2013		2013

		2014		2014

		2015		2015

Дотации

Собственные доходы

13788000

4791825

10561000

5986474

11202000

6800000

8836000

7200000

7168000

7720895

Лист1

				Дотации		Собственные доходы

		2011		13788000		4791825

		2012		10561000		5986474

		2013		11202000		6800000

		2014		8836000		7200000

		2015		7168000		7720895

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.